quæ occasione eveniente ad actū reduci possit, nam licet privilegium ex non usū decenali amittatur, ex l. i. ff. de nundin. tamen quando non adest occasio utendi per non usum decenalem non amittitur; ad quod optimè facit, quod, qui comedendi potentiam habet, licet actu non comedat, dicitur comensalis; & ita pluribus aliis relatis fundamētis docet *Mādos.* in simili dict. gloss. 15. à n. 42. cum plurib. seqq.

55 Infero ex dictis, quod eodem modo, quo familiares, officialesquæ Sanctæ Inquisitionis non possunt prorogare jurisdictionem, nec foro renunciare; ita similiter Judices, officialesque fisci, quibus ad instar concessa sunt privilegia.

56 Infero etiam, quod eodem modo, quo familiares, officialesquæ Sanctæ Inquisitionis privilegio fori utuntur contra alios; ita & Judices, ac officiales fisci, quia inter duos habentes fori privilegium non confunduntur privilegium, ut in judicio ordinario unus ab altero conveniri valeat, sed potius Reum posse declinare ad forum privilegii, ut docet *Bald.* in authent. habita Cod. ne filius pro patre num. 61. *Monet.* de Conservatorib. cap. 7. num. 345. & 350. *Cancer.* 2. var. cap. 2. num. 22. *Arouc.* alleg. 101. num. 3. *Phæb.* 1. part. arrest. 16. *Fontanell.* de pact. nuptialib. clausul. 4. gloss. 11. n. 83. & nos diximus capit. 18. *Peg.*

ad Ord. libr. 1. tit. 87. §. 45. gloss.

47. n. 56. & 57. Et ratio est, quia in paritate 58 privilegiorum, quandò nullum præponderat, potior est conditio possidentis, & prævalet Reus: *Ord. lib. 3. tit. 5. §. 3. & libr. 2. titul. 62. §. 1. Giurb. decis. 22. n. 3. cum aliis Arouc. dict. alleg. 101. num. 4.* qui ita tradit judicatum n. 8. *Botilier.* cap. 2. theoremā 75. n. 25.

Nec obstant Cov. practicar. 59 capit. 7. Cabed. 1. part. decis. 54. num. 14. quia loquuntur in casu speciali de duabus viduis in eodem loco commorantibus, quarum una si ab alia conveniatur, & declinare velit ad judicem privilegii, hoc est, ad judicem curiae, sua declinatoria non admittitur, quia malitiose illam allegare censetur alterius vexandæ causâ, ut faceret illam extra domicilium peregrinari, ut his formalibus verbis respondet *Arouc.* supr. n. 5.

Sub infero parificatos esse duos 60 casus, in quibus semper in foro privilegiati Rei causa agitanda est: primus, si actor non habens privilegium velet litigare adversus Reum privilegiatum: secundus, si privilegiatus agere velit adversus Reum habentem idem privilegium, ut probat *text.* in l. Magisteriæ 6. *Cod. de jurisdic.* omnium judic. *Arouc.* supr. num. 8. & 7.

Unde si Judex fiscalis, aut officialis

- 62 cialis fisci velit agere contra familiarem , aut officialem Sanctæ Inquisitionis , vel è contra coram judice privilegii Rei agere debet , sive agat civiliter , sive criminaliter ; quia cum sint æqualiter privilegiati , præponderat privilegium Rei à parte agentis de damno evitando : quia privilegiatus utitur privilegio contra alterum pri-
- 63 vilegiatum , quandò unus tractat de damno , & alter de lucro : *Conciol. alleg. 77. n. 25. & 79. num. 41. 42. 43. & 44. Barbos. axiom. 190. n. 2. Marescot. 2. var. cap. 98. n. 15. & nos diximus cap. 18.*
- 64 Tandem ut unico verbo materialm hujus capitinis concludamus , semotâ formidine regulam generalem in materia damus , quod omnia , quæ circa privilegia familiarium , officialiumquæ Sanctæ Inquisitionis reddimus , applicanda sunt Judicibus , officialibus quæ fisci .

## C A P U T XXIV.

Familiares , officialesquæ Sanctæ Inquisitiones an , & quandò privilegium amittant , & quibus ?

## SUMMARIUM.

- 1 *Privilegia variis modis amittuntur.*
- 2 *Morte privilegiati amittitur privilegium.*
- 3 *Mandatum morte mandantis*

- finitur.
- 4 *Privilegia Principis perpetua sunt.*
- 5 *Gratiæ , & favores morte concedentis non expirant.*
- 6 *Per abusum amittitur privilegium.*
- 7 *Privilegia concessa ad tempus , eo transacto deficiunt.*
- 8 *Cōtraventione amittitur privilegium.*
- 9 *Ex delicto.*
- 10 *Ex non usu.*
- 11 *Præscriptione.*
- 12 *Excessatione causæ ipsius privilegii.*
- 13 *Si incipiat esse valde damnum.*
- 14 *Per sententiam.*
- 15 *Per secundum specialem faciens mentionem de primo.*
- 16 *Per renunciationem.*
- 17 *Per revocationem.*
- 18 *Referuntur DD. de materia tractantes.*
- 19 *Morte cōcedentis an expirent privilegia familiarium , officialiumquæ Sanctæ Inquisitionis ?*
- 20 *Resolvitur negativè.*
- 21 *Gratia semel obtenta , morte concedentis non expirat.*
- 22 *Privilegiū gratiæ species est.*
- 23 *Concessa ad beneplacitū , morte concedentis expirant.*
- 24 *Privilegium , de quo agimus , est favorable.*
- 25 *Privilegia odiosa morte concedentis expirant secundum aliquos.*

26 *Gratia*

- 26 Gratia, ut facia est, habet per-  
fectum effectum.
- 27 Gratia de eligendo confessore  
ad libitum, morte concedentis  
non expirat.
- 28 Morte familiarium, officialium-  
quæ, an expirent privilegia,  
quoad uxorem, & filios?
- 29 Resolvitur affirmative.
- 30 Privilegium patroni, patris, so-  
cii morte expirat.
- 31 Privilegium muneri concef-  
sum, extinguitur extincio  
munere.
- 32 Familiares, officialesque per a-  
busiōnem amittunt privilegia.
- 33 Princeps potest privilegia Ba-  
ronum cassare, si eis abutan-  
tur.
- 34 Abusus propriè significat defe-  
ciūm in usū privilegiī.
- 35 Consistit in extentione extra li-  
mites ipsius.
- 36 Vel quando ex eo accipitur oc-  
casio peccandi
- 37 Beneficiatus privilegiatus stu-  
diorum causâ, abutitur privi-  
legio defiendo studio.
- 38 Clerici conjugati laicè viventes  
amittunt privilegia.
- 39 Hujusmodi abusus culpabiles  
sunt, & punibiles.
- 40 Non semper in universum amit-  
tuntur.
- 41 Sed prout culpa postulaverit.
- 42 Et amittitur in illo adū, in quo  
abutitur.
- 43 Lapsu temporis familiares, of-  
ficialesque non amittunt pri-  
vilegia.
- 44 Lapsu temporis regulariter  
amittuntur privilegia.
- 45 Familiares, officialesque Sacer-  
dotum Inquisitionis per cōtractatio-  
nem non amittunt privilegia.
- 46 Familiares, officialesque ob  
aliqua delicta privilegio pri-  
vantur.
- 47 In criminis tabaci privilegio non  
muniuntur.
- 48 Senator quando ob delictum pri-  
vilegium amittit.
- 49 Ex non usu an privilegia amit-  
tant?
- 50 Privilegium faciendi, ex non  
usu per decennium amitti-  
tur.
- 51 Limitatur, quando non venit  
casus.
- 52 Quando quis ignoravit se ha-  
bere privilegium.
- 53 Nisi transacti sint triginta  
anni.
- 54 Quando quis ex legitimo impe-  
dimento usus non est.
- 55 Quando ei, qui privilegium con-  
cessit, solvit annua pensio.
- 56 Quando facultas faciendi rotat-  
liter est posita in arbitrio privi-  
legiati.
- 57 Quando privilegium non est  
concessum uti quibus, ut singu-  
lis, sed ut universis.
- 58 Tunc tot sunt personæ, quot  
consentur concessiones.
- 59 Quando privilegia tendunt ad  
exceptionem.
- 60 Quando privilegiata est Ec-  
clesia.
- 61 Quando privilegium est pecu-  
nia

- 61 ma quæsum. e causa  
62 Quando remunerationis causa  
est concessum.
- 63 Privilegium non faciendi ex cō-  
trario usu amittitur.
- 64 Sive adius contrarius sit factus  
a Principe, sive a personis  
singularibus.
- 65 Privilegium de facili amitti-  
tur.
- 66 Privilegium ex contrario adiū-  
de dā ignanter factio non perdi-  
tut.
- 67 Scientia non præsumitur.
- 68 Nec amittitur, quando quis nō  
recordatus de privilegio adiū  
contrarium fecit.
- 69 Nec quando in privilegio adest  
se mōta decretum irritans.
- 70 Nisi Privilegium solum favorē  
privilegiati concerneret.
- 71 Nec quando cum protestatione  
contrarius adiū operatur.
- 72 Vel quando adiū contrarius  
effectum sortitus non fuit.
- 73 Aut quando ex dispensatione  
contravenit.
- 74 Sive ex amissionet resultarei  
præjudicium concedemii.
- 75 Privilegio quis in præjudicium  
Principis concedenii renun-  
ciare potest.
- 76 Privilegium habens effectum  
successivum, & reiterabile,  
ex contraventione in univer-  
sum non tollitur.
- 77 Requiritur tunc continuatio ac-  
tuum per triginta annos.
- 78 Nisi contraventio esset univer-  
salis.
- 79 Privilegiatus ad plura contra-  
veniens uni privilegio, alte-  
rum non amittit.
- 80 Privilegiatus quoad diversas  
personas, si quoad unam con-  
traveniat privilegio, quoad  
alias privilegia retinet.
- 81 Vel quando contraria præsum-  
ptio capi possit.
- 82 Aut quando quis coadie privi-  
legio contravenit.
- 83 Vel privilegium est consuetudi-  
ne acquisitum.
- 84 Tunc nec bona contraventione  
amittitur.
- 85 Nec quando adiū contrarius  
fit pereum, qui privilegio re-  
nunciare.
- 86 Nisi transadiū quadraginta  
annis.
- 87 Cives contravenientes privile-  
gio civitati non præjudicat.
- 88 Nec Clerici statu clericali.
- 89 Ex adiū contrario non amit-  
tunt familiares, officialesque  
Sanciæ Inquisitionis privile-  
gia.
- 90 Privilegia primario Sancio Of-  
ficio sunt concessa.
- 91 Per contraventionem indire-  
ctum privilegium non amittit-  
tur.
- 92 Privilegiatus ad munera pu-  
blica acceptans aliquod, non  
idē denuo invictus, accepta-  
re cogitur.
- 93 Unica contraventio in adiūbus  
successivis non facit amittere  
privilegium.
- 94 Contrarius adiū nihil operatur,  
ubi

- ubi alia præsumptio capi potest.
- 95 Privilegium momentancum unicam cōtraventione amittitur.
- 96 Privilegiū, quo quis large uti poterat, ex stricto usu restrin-  
gitur.
- 97 Consuetudo, & modus, quo quis utitur privilegio, illud ampli-  
at, & restringit.
- 98 Ex stricto usu privilegium non restringitur, quando non even-  
nit casus utendi largè.
- 99 Ad retinendū jus sufficit apti-  
tudo, & potentia.
- 100 Privilegium ex renunciatione expressa, seu tacita amittitur.
- 101 Ex hac causa familiares, of-  
ficialesquè Sanc*tæ* Inquisi-  
tionis privilegia non amittunt.
- 102 Sub generali renunciatione an-  
veniant privilegia?
- 103 Familiares, officialesquè San-  
ctæ Inquisitionis eo ipso, quod tales esse desierint, amittunt  
privilegia.
- 104 Privilegium concessum perso-  
næ intuitu alicujus ministerii, cessat eo cessante.
- 105 Familiares, officialesquè amittunt privilegia, cessante  
causa ipsorum.
- 106 Cessante causa privilegii, ces-  
sat privilegium regulariter.
- 107 Destruccióne sacro Tribunalis Fi-  
dei familiares, officialesquè  
privilegia amittunt.
- 108 Destruccióne loco, aut Universi-
- tate, cuius intuitu faciunt conces-  
sa, privilegia ipsa de-  
truiuntur.
- 109 Per suspensionem ad tempus non cessant privilegia.
- 110 Familiares, officialesquè, qui suā culpā ministerium suo deficiunt, privilegium amittunt.
- 111 Privilegia cōcessa ratione ali-  
cujus ministerii, cessant quādo culpa privilegiati cessat ministerium.
- 112 Privilegium concessum familiari-  
bus intuitu domini ces-  
sat, si familiares decesserint à servitio domini.
- 113 Proprietarii nō servientes offi-  
cia, privilegia eorum non re-  
tinent: sed serventuarii.
- 114 Per revocationem an cessent  
privilegia familiarium, offi-  
cialiumque Sanc*tæ* Inquisi-  
tionis?
- 115 Privilegia ob merita concessa transeunt in contrarium, &  
revocari non possunt.
- 116 Privilegia familiarium, offi-  
cialiumque Sanc*tæ* Inqui-  
sitionis ob merita cōcessa fue-  
runt.
- 117 Prædicta privilegia secundū  
plures sunt Ecclesiastica.
- 118 Privilegia Ecclesiastica  
Principe seculari revocari non possunt.
- 119 Ad privilegia semel conces-  
sa revocanda justa causa re-  
quiritur.
- 120 Regum proprium est non revo-  
care

- care concessa.
- 121 Nulla causa excogitari potest, quæ legitima sit ad revocanda privilegia Sanctæ Inquisitioni concessa.
- 122 Hujusmodi privilegia contra-  
et tacito concessa fuerunt.
- 123 De illis est afferendum, quod de privilegiis ex contractu concessis judicatur.
- 124 Princeps ex contractu non minus obligatur, quam privatus.
- 125 Istius modi privilegia à pluribus Principibus fuerunt concessa, & confirmata.
- 126 Privilegia ab Antecessoribus concessa revocare honestum non est.
- 127 Privilegia Antecessorum favore Ecclesiae concessa successor continuat, & confirmat.
- 128 Privilegia Antecessorum Imperatorum piis locis concessa, in nobore suo bonus Imperator relinquit.  
Præserit si in contradicuum transferunt: ibid.
- 129 Successor in regno tenetur servare contractus nomine dignitatis gestos.
- 130 Regnum semper est unum, & idem.
- 131 Privilegium concessum non subdito revocari nequit.
- 132 Privilegium non subdito cōcedi valet, sed non revocari.
- 133 Revocare est adiudicatio, quæ exerceri non potest in non subdum.
- 134 Ideo nec dispensare in præjudicium non subditi, etiam cum justa causa, Princeps potest.
- 135 Privilegia concessa collonis, & inquilinis Ecclesie, & Monasteriorum à Princepe sacerdotali, ab eo revocari non possunt.
- 136 Privilegia hujusmodi immediate ministerio Sancti Officii fuerunt concessa, & immediate familiaribus, officialibusque.
- 137 Princeps non solum potest privilegia à se data moderare, sed in totum tollere.
- 138 Privilegium Principis non est servandum, quando ex post facto incipit esse damnosum.
- 139 Et si non subdito sit cōcessum.
- 140 Privilegium immunitatis decimarum revocatur, quando prærogatiatus tot acquirit prædia, pro quibus si non solveret, Ecclesie grave damnum resultaret.
- 141 Privilegium exemptionis à procurationibus concessum Clericis alicuius loci non est servandum, casu, quo ita multiplicati essent, quod procurationes in ubi forkerent.
- 142 Traditur bona disfunctio in re, de qua agitur.
- 143 Princeps ex justa causa potest ad tempus tollere, & suspendere privilegia familiarium, officialiumque Sanctæ Inquisitionis.

- 144 *Keluti si inceperint esse nociva.*
- 145 *Kel si tanta urgeat necessitas, ut aliter subveniri non possit.*
- 146 *Privilegium de non solvendis decimis extinguitur, si ministri Ecclesiæ indigeant.*
- 147 *Privilegia à Principe sacerdotali Ecclesiæ, & piis locis concessa ab ipso possunt tolli, & immutari.*
- 148 *Non præsumitur Principem uno verbo voluisse revocare privilegia.*
- 149 *Revocatio, aut est expressa, aut tacita.*
- 150 *Per legem generalem abrogantur privilegia in corpore juris inserta, non vero non inserta.*
- 151 *Princeps non præsumitur scire jus privatum.*
- 152 *Revocatio facta per legem generalem tunc operatur effectum, quando lex est sufficienter promulgata, & est transactum tempus necessarium ad obligationem.*
- 153 *Revocatio tacita etiam fit per mandatum particulare, & quomodo.*
- 154 *Rescriptum contra jus commune non valet, nisi de eo audiatur mentionem faciat.*
- 155 *Fit etiam per sententiam, & quomodo.*
- 156 *Et etiam per novum privilegium.*
- 157 *Secundum privilegium non faciens mentionem de primo*
- 158 *Sive utrumque sit generale, sive speciale.*
- 159 *Generale prius non tollitur per secundum speciale, quod de primo non facit mentionem.*
- 160 *Princeps concedendo generalem favorem non censetur sibi auferre facultatem aliqui specialiter elargiendi.*
- 161 *Expressa revocatio quomodo fiat.*
- 162 *Privilegia clausa in corpore juris non sunt privilegia, sed jus commune.*
- 163 *Jus commune revocatum non censetur ex clausula non obstantibus.*
- 164 *Sed indiget specialissimâ derogatione.*
- 165 *Attento nostro Lusitano jure jus commune non revocatur per clausulam non obstantibus legibus in contrarium.*
- 166 *Quæ de jure communi sufficiebat, nisi forma legis aliter se haberet.*
- 167 *Privilegia non inserta in corpore juris per clausulam non obstantibus privilegiis tolluntur.*  
Facilius tolluntur jure speciali introducia, quam jure communi stabilita: ibid.
- 168 *Nisi hujusmodi privilegia habeant clausulam derogatoriam ad futura privilegia, requirantque specialem mentionem.*

- 169 *Vel nisi sint à pluribus Princibus confirmata.* revocat secundum ipsius privilegii naturam.
- 170 *Aut quando in concessione adjecta est clausula, quod non possint revocari.* 187 *Aut quando jurisdictionalia concessit.*
- 171 *Aut privilegium est concessum ratione publicae utilitatis, quæ exemplificatur.* 188 *Princeps privilegia non subdito concessa revocare non potest.*
- 172 *Aut est ratione contractus concessum.* 189 *Nisi jurisdictionalia concessisset.*
- 173 *Tunc enim nec ex ingratitudine valet revocari.* 190 *Vel privilegium ex post factio enormiter lœdit.*
- 174 *Similiter si non subdito est concessum.* 191 *Aut privilegium sit re integra.*
- 175 *Ex clausula non obstantibus privilegia familiarium, officialiumque non revocantur.* 192 *Similiter quando concurrit justa causa cum privilegio gratuito.*
- 176 *Non subsistente justa causa Princeps privilegia concessa revocare non potest.* 193 *Pariter quando agitur de modico præjudicio.*
- 177 *Nisi privilegia essent mera liberalitate procedant.* 194 *Revocatio privilegii requirit intimationem, vel quod ad notitiam partis deveniat.*
- 178 *Ad quæ revocanda generalis revocatio sufficit.* 195 *Quando Princeps ex justa causâ privilegia irrevocabilia revocat, ad æquipolens tenetur.*
- 179 *Gaudentes similibus privilegiis illa præcario censentur habere.* 196 *Sicut quando revocat dominium, tenetur ad premium.*
- 180 *Siccūs est dicendum circa privilegia pecunia obtenta, vel obmerita concessa.* 197 *Revocatio ad futuros tantum, non ad præteritos causus privilegii pertinet.*
- 181 *Tres in materia dantur conclusiones.* 198 *Princeps non præsumitur voluisse statutum Civitatis tollere.*
- 182 *Princeps privilegium suum gratiosum revocare potest.* 199 *Princeps concedens facultatem legitimam non obstantibus quibuscumque legibus, statuta Civitatis non derogat.*
- 183 *Non verò non gratiosum.* 200 *Et si dixerit non obstantibus quibuscumque constitutitionibus.*
- 184 *Nec quod non revocare promisit.* 201 *Vel addatur clausula motu proprio.* 202 *Ni-*
- 185 *Nisi feudum, vel aliam rem præcario concessit.*
- 186 *Vel quando conventionem suā*

- 202 *Nisi in privilegio expressa sit clausula pro expressis habentes.*
- 203 *Quæ vim specialis expressio-nis habet.*
- 204 *Idem est dicendum, quandò Princeps scivit, vel saltem in genere cogitavit extare statuta Civitatis.*
- 205 *Privilegia ad incogitata non extenduntur.*
- 206 *Ex secundo privilegio non faciente mentionem de primo, derogatum primum non censem-tur.*
- 207 *Concessio generalis non refer-tur ad ea, in quibus speciali-ter est provisum.*
- 208 *Privilegium generale subse-quens non derogat privilegio speciali.*
- 209 *Privilegium alicui concessum non debet alterius privilegiis operari revocationem.*
- 210 *Privilegium generale non tra-bitur ad ea, quæ Princeps nō effet in specie concessurus.*
- 211 *Eo vel maxime, si primum pri-vilegium habeat clausulam derogatoriam.*
- 212 *Aut si secundum speciale tolle-ret in totum generale.*
- 213 *Vel primum sit generale, & secundum speciale, aut ē con-tra, vel utrumque sit genera-le, vel speciale.*
- 214 *Sive ex primo privilegium sit acquisitum jus in re, sive tantum ad rem.*
- 215 *Quid sit jus in re, & quid jus ad rem.*
- 216 *Quando primum privilegium est conforme juri communi, tollitur per secundum, etsi de eo nulla mentio fiat.*
- 217 *Id est afferendum, quando pri-mum privilegium est insertum in corpore juris sed non quoad nos.*
- 218 *Similiter quando primum est obreptium.*
- 219 *Vel quando primum effet mul-tum vulgare.*
- 220 *Princeps præsumitur scire, quæ à jure civili constituta sunt.*
- 221 *Parimodo, quando Princeps concedendo secundum cogi-tavit de primō.*
- 222 *Aut quando secundum quo ad parām derogat primum.*
- 223 *Ita de rescripto.*
- 224 *Primum tollitur per secundum, quando in eo adjecta est clau-sula non obstantibus quibuscumque privilegiis, etiam si de illis opus effet specialem mentionem facere, quo-rum tenores de verbo ad ver-bum haberi volumus pro ex-pressis.*
- 225 *Hoc procedit, quando hoc fit per legem generalem quo ad privilegia non inserta in jure.*
- 226 *Vel per viam alterius privile-gii, quo ad ea, quæ non fuse-rint in corpore juris, non quo ad clausa in juris corpore.*
- 227 *Clausulæ utriusque privilegii sunt ponderandæ.*
- 228 *Si*

- 228 Si verò clausule utriusque sint paris efficaciæ, tunc distinguendum est.
- 229 Privilegio renunciare quis non præsumitur.
- 230 Renunciatio est donatio, quæ non præsumitur.
- 231 Per actum contrarium privilegii illi censetur renuntiatum.
- 232 Quoad personam actum facientem.
- 233 Et quoad illum tantum actum.
- 234 Ni fiat ab eo, qui privilegio renunciare non potest.
- 235 Tradūtur alii modi, in quibus sibi non præjudicant privilegiati ex actibus contrariis.
- 236 Privilegia an ex defecu confirmationis amittantur?
- 237 Familiares extranumerarii nullo hodie fruuntur privilegio.
- 238 Fundans se in aliqua qualitate eam probare compelluntur.
- 239 Satiis est pauca idonea effundere, quam multis inutilibus homines prægravare.

legium morte concedentis; quia privilegia Principis perpetua sunt, & docet esse mansura *Can. i.*, § 4  
 223. quest. 2. cap. decet de Reg. jur. in 6. sunt enim favoris, & gratiæ, quæ morte concedentis non extinguentur; ut colligitur ex cap. sicui nulla de *Præbend.* in 6. Se-  
 cundo per abusum, si privilegiatus suo privilegio abutatur, aut aliorum privilegiis derogat: cap. dilecta. cap. privilegia 24. de Privileg. Tertio lapsu temporis, quo 7  
 privilegium constitutum est, ex l. quoties Cod. de Precib. Imperatoris offerend. Quartò, si privilegiatus contravenerit suo privilegio. Quinto per delictum. Sex-  
 to, si datum sit ad faciendum ali-  
 quid, coquè per decennium non utatur privilegio data facultate, 10  
 & occasione: l. 2. ff. de Nundinis. Septimò contrariâ prescriptione  
 triginta ut quadraginta annorum: 11  
 cap. si de Terra, cap. antecedentibus 15. de Privileg. Octavò ces-  
 fante ex toto causâ finali: cap.  
 cum cessante de Appellationib. No-  
 nò, si incipiat alicui esse perni-  
 ciosum, maximè ei, in cuius bo-  
 num dactum est: cap. suggestum  
 de Decimis. Decimò per sententiam 14  
 latam contra privilegium in judicio  
 exhibitam, à qua non fuit appelle-  
 latum; argumento textus in cap.  
 suborta de Sentent. , & rejudicat  
 Undecimò, privilegium speciale 15  
 prius tollitur per speciale pos-  
 terius faciens mentionem de prio-  
 ri: cap. cum ordinem de Rescriptis

**V**ariis modis privilegia amittuntur, quos breviter narrabimus, & de unoquoque pos-  
 te latius, agemus. Primo amittit-  
 tur privilegium morte privilegiati, si sit personale, ex cap. pri-  
 vilegium de Regul. jur. in 6. cæ-  
 rum licet mandatum morte man-  
 dantis finiatur, non tamen privi-

16 tis. Duodecimò per renunciatio- de præbend. in 6. est enim privile- 22  
 nem tacitam, vel expressam. Deci- gium species gratiæ, & ad dona-  
 mo tertio per revocationem: quos tionem spectat, quæ non cessat  
 17 modos trādunt Andreas de Val- morte donantis: Zœz. *supr. num.*  
 lensis, Henricus Zœz. *in parat.* 30. & *supr. diximus n. 4.* nisi ad be 23  
*ad libr. 5.* *Decretalium titul.* 33.  
 neplacitum, vel quandiu vixerit,  
 18 *de privileg.* Castilb. *de tertiiis* aut voluerit concedens, sit conces-  
*cap. 19.* *num. 33.* Salgad. *de reg.* sum; quia hæ clausulæ solâ morte  
*protection.* 3. *part. capit.* 10. à concedentis expirare faciunt pri-  
*num. 100.* Barbos. *de offic.* & po- vilegia: Zœz. *ad Decretales tit. de*  
*test. Episcop.* *allegat.* 26. à *num. 10.* 4. *Suar. de legib. libr. 8. cap. 30.*  
 & in *cap. 8.* *de constitutionib.* Gi- latè Barbos. *clausulâ 3. & 6. per*  
 urb. *conf.* 59. à *num. 8.* Cyriac. tot. ubi latè de naturâ harum clau-  
*controv.* 57. 155. & 158. Solorz. sularum.  
 tom. 2. *de jur.* Indiar. *libr. 3. ca-*  
 pit. 9. à *num. 9.* Julius Caponius Eo vel maximè, quia cum privi- 24  
 tom. 2. *discept.* 91. *artic.* 1. Mol- legium, de quo agimus, sit favora-  
 lin. *de primog.* *libr. 2. capit.* 7. bile, ut sæpè diximus, & nullus sit Doctor, qui afferat privilegia fa-  
*num. 71.* ubi Addentes Grac. *de* vorabilia morte concedentis ex-  
*nobilit.* *gloss.* 1. §. 1. à *num. 79.* & pirare, licet non defuisse affir-  
*gloss.* 6. per tot. Bobadilb. *libr.* mantes privilegia odiosa morte  
*5. politicor.* *capit.* 10. & quam- concedentis expirare, & quia res  
*plurimi alii in discursu referendi.* jam non sit integra, cum privile-  
 Cardos. *in prax.* *Judicium verb.* gium suæ executioni tradantur: undè  
*privilegium Peg. ad princip. Ord.* non potest in præsenti adaptari 25  
*libr. 2. tit. 25.* *num. 4.* Pereyr. *in* sententia eorum, qui dixerunt  
*sua Academiâ libr. 3. disp.* 1. à q. morte concedentis expirare pri-  
 3. usque ad 7. vilegia, quæ tempore mortis sunt  
 19 His præhabitis quæro primò: re integrâ; ultra quod, hæc senten-  
 an privilegia familiarium, offi- tia vera non est, quia gratia, ut facta  
 cialiumquæ Sanctæ Inquisitionis est, habet perfectum effectum, nec  
 morte Regum concedentium ex- distinctio, res integrasit, nec ne, in 26  
 pirent? Respondeo negativè: eâ locum habet; quia *text.* in *cap.*  
 quia privilegium semel ritè acqui- licet. *cap. relatum.* *cap. gratum de*  
 situm non cessat, nec dimittitur offic. *Deleg.* loquuntur in rescrip-  
 morte concedentis per se ex regu- tis justitiae, in quibus locum habet  
 lâjuris, quod gratia semel obten- prædicta distinctio; & *text.* in *cap.*  
 ta non cessat per mortem conce- 21 dentis: *cap. super gratia de offic.* si cui nulla de præbend. in 6. loqui- 27  
 Dellegat. *capit.* si cui nulla 31. tur de gratiâ faciendâ, & non fa-  
 -olviq

cta: *Suar. dict. lib. 8. cap. 31.* ubi  
ait, quod si alicui detur licentia  
eligendi pro libito confessarium,  
gratia ista etiam mortuo conceden-  
te ante electionem non expirat:  
*text. in capit. gratiose de re- script. in 6. ubi Barb. à n. 1. usque ad 10.*

**28** Quæro secundò : an morte  
familiarium , officialiumquè San-  
ctæ Inquisitionis expiret privile-  
gium ? Quoad ipsos , & eorum  
viduas , ac filios , filiasquè , to-  
taliter extingui abundè dixinus  
**29** *cap. 6. & cap. 7.* ita ut ad hæredem  
non pertineat ; nam secundum re-  
gulam juris in omnibus causis id  
servatur , ut ubi personæ condi-  
tio locum facit beneficio , ibi des-  
ciente eâ , beneficium quoque de-  
ficiat , ex *l. in omnibus ff. de re-*  
**30** *gul. jur.* Tale est privilegium com-  
petentiae , quod habet pater , pa-  
tronus , socius , donator , maritus ,  
*ex l. sunt qui 16. l. item miles ff. de re*  
*judicat. l. maritum 12. cum*  
**31** *seqq. ff. solut. matrim.* Dignitati  
item , aut muneri si adnexum sit  
privilegium , & defungatur dig-  
nitate , Praelatus isto exiuitur ,  
quia dignitati adhæret: *Ord. libr.*  
*2. titul. 59. in princip. ubi Peg.*  
*gloss. 2. à num. 10. Bobadilh.*  
*libr. 5. politicor. capit. 6. Sal-*  
*gad. de reg. protect. 3. part. ca-*  
*pit. 11. Solorz. libr. 4. politicor.*  
*cap. 1. Olea decession. jur. titul. 6.*  
*quaest. 2. & 3. per tot. latè Xamar.*  
**32** *de officio. Judic. 2. part. quaest. 2. à*  
*num. 49.*

Quæro tertio : an familia-  
res , officialesquè Sanctæ Inquisi-  
tionis privilegiis suis abutentes  
illa amittant ? Respondeo af-  
firmativè ; quia , ut inquit *text.*  
*in capit. tuarum 11. de privi-*  
*leg. qui privilegiis abutuntur ,*  
*privilegia merentur dimittere :*  
*consonat text. in cap. ubi 24. in*  
*princip. eodem titulo cap. contin-*  
*gerit 2. de sentent. & re judicat. l.*  
*siquis sine 40. ff. de negoc. gest. Es-*  
*cobar. de puritat. 2. part. gloss.*  
*8. num. 3. Barbos. in dict. cap. tua-*  
*rum num. 25. Suar. de legib. libr.*  
*8. cap. 36. Cancer. 3. variar. cap.*  
*3. n. 83. ubi ait Principem posse*  
privilegia Baronum cassare , si  
eis abutantur: *Bobadilh. libr. 5.*  
*politicor. capit. 10. num. 21. Bar-*  
*bos. infinitis relatis in cap. 43. de*  
*re script. Zoez. supr. num. 38. Gon-*  
*sales in reg. 8. gloss. 56. à num. 1.*  
*Themud. decis. 2. num. 12. Cabed.*  
*2. part. arest. 3. infinitos citat.*  
*Peg. ad Ord. libr. 2. titit. 45. §. 7.*  
*gloss. 19. num. 3. & tit. 2. in prin-*  
*cip. à num. 4. & titul. 29. §. 2. & 3.*  
*& titul. 25. in princip. num. 4. cum*  
*infinitis Contiad. decis. 208. num.*  
*18. Abusus propriè significat*  
defectum in ipso usu privilegi ,  
vel in his , quæ illud concernunt ,  
idquæ per expressum utendo  
privilegio ultra ejus limites , alio  
tempore , loco , in materia per-  
sonæ non concessis : *Canon ubi 45*  
*7. distinct. 74. Canon privilegium*  
*11. quaest. 3. aut etiam ex causa*  
privile-

36 privilegii quis accipit occasio-  
nem peccandi, ex capit. contin-  
git 45. de sentent. excommuni-  
cation. ubi Barbos. vel ejus fini  
37 repugnat per pravos mores. Sic  
beneficiatus, privilegiatus, absens  
studiorum causâ, studium negli-  
gens, vel aliâs contra finem privi-  
legii peccans dicitur abuti pri-  
vilegio, text. in capit. 3. de sta-  
tu Monachor. capit. ex parte de  
Cleric. conjugat. ubi Barbos. &  
communiter DD. capit. 1. eodem  
titul. 1. in 6. ubi Clerici conjuga-  
38 ti laicè viventes privilegio Cleri-  
cali, quod habetur in capit. ex  
parte 27. de privileg. Tridenti-  
num de reformation. sect. 13. ca-  
pit. 6. ubi Barbos. Peg. in locis  
proximè citatis. amittunt privile-  
gium.

39 Sunt autem hujusmodi abu-  
sus culpabiles, ut merito punian-  
tur abutentes, ex 1. Iudeos ff. &  
Cod. de Judæis cap. privilegium  
63. 11. quæst. 3. l. 42. tit. 18. part.  
3. Gratian. forens. capit. 186.  
non semper tamen in universum,  
40 & quoad totalem amissionem, ut  
patet ex text. in cap. cum in cun-  
ditis 7. de election. ubi latè Bar-  
bos. & Gonsales, ubi tantum  
41 in illo actu quis amittit privilegi-  
um, nec semper in perpetuum, ut  
resolvit Ord. libr. 2. titul. 45. §. 7.  
judicatumque tradit Cabed. 2. p.  
arest. 3. & decis. 9. n. 8. Barbos.  
ad Ord. d. §. 7. Fragos. de regim.  
Reipubl. 1. part. libr. 3. disput.  
7. num. 42. Hermosillo. in l. 3. tit.

5. part. 5. gloss. 5. num. 3. Spadas.  
in theatr. individuali disquisition.  
7. num. 14. sed prout culpa pos.  
tulaverit, nec regulariter ante  
sententiam declaratoriam, ex dict.  
Canon. ubi 7. dist. 74. Zoz. supr.  
n. 38.

Quæro quartò: an familia-  
res lapsu temporis amittant pri-  
vilegia? Respondeo negativè; quia  
licet privilegia, quoad tempus  
concessa, eo lapsu finiantur, ex  
Ricc. part. 6. collectan. 2281.  
Castejon in alphabetic. jur. verb.  
privilegium num. 9. tamen cum  
privilegia familiarium, officiali-  
umquæ Sanctæ Inquisitionis non  
sint ad tempus concessa, sed in-  
definitè, nullo temporis lapsu a-  
mittuntur.

Quæro quintò: an familiares,  
45 officialesquæ contravenientes suo  
privilegio illud amittant? Respon-  
deo negativè: nam licet regula sit,  
quod contraveniens privilegio suo  
illud amittit, ut infra apparebit;  
familiares tamen, officialesquæ  
Sanctæ Inquisitionis privilegium  
non amittunt; quia non ipsis, sed  
ministerio Sancti Officii, fuit con-  
cessum, ut latè diximus cap. 19. &  
infra dicemus.

Quæro sextò: an familia-  
res, officialesquæ Sanctæ Inqui-  
sitionis ob crimen privilegium  
amittant? Respondeo, quod si  
familiares, officialesquæ Sanctæ  
Inquisitionis committant crimi-  
na, de quibus capit. 13. & 14.  
privilegio fori non gaudent, non  
quia

47 quia privilegia amittant, sed quia, quoad ea, privilegium non habent, nec quoad crimen tabaci, prout observatum vidi contra quendam officialem continuum Sanctae Eborensis Inquisitionis; & contra militem judicatum tradit Peg. ad

48 Ord. libr. 2. tit. 47. ad rubric. glos. l. n. 72. qui ad Ord. lib. 2. tit. 59. §. 10. gloss. 12. n. 3. & 4. docet Se-

natorem propter crimen aliquan-

dò privilegium amittere.

49 Quero septimò: an ex non usu familiares, officialesque Sanctæ Inquisitionis privilegia amittant? Cui dubio ut plenè satisfa-

ciam, tres conclusiones cum suis

limitationibus proponam:

50 Prima conclusio sit: quod pri-

vilegium, quo datur facultas ali-

quid faciendi, ex non usu per de-

cennium amittitur, ut probatur

ex l. 1. ff. de unidinis, in qua sunt

unanimes omnes DD. de quib. n.

8. & quæ procedit in omnibus ca-

fibus, quæ considerari possunt,

exceptis sequentibus.

51 Primus, quandò non venit ca-

sus utendi privilegio; quo in casu

privilegium per non usum non a-

mittitur, ut infinitis relatis docet

Mandos. de privileg. ad instar

gloss. 15. num. 91. & nos diximus

n. 10. etiam superius isto

52 Secundus est, quandò quis igno-

ravit se habere privilegium; ar-

gumento text. in l. is, qui usum

fradunt ff. quib. mod. usus frad.

amittat. ubi Bald. & Alberic.

53 Mandos. supr. num. 12. qui n. 13.

hoc intelligit, nisi elapsi sint tri-

ginta anni.

Tertius est, quando quis ex 54

aliquo legitimo impedimento suā

culpā non causato privilegio uti

non potuit, ut notant DD. ad

text. in l. & Attilicinus ff. de ser-

vitutib. cum plurib. Mandos. dict.

gloss. 15. num. 11. Hortigas in

patrocinio pro Cesare part. 3. n.

9. ubi cum Jason. Padilb. & aliis

asserit non posse dici, amisisse pri-

vilegia per non usum illum, qui

non usus est privilegio, quia est

legitime impeditus: cap. Abbate

25. de verbor. significat. ubi Bar-

bos. n. 12.

Quartus est, quando ei, qui 55

privilegium concessit, solvit an-

numa pensione ratione privilegii con-

cessi: Mandos. supr. n. 10. Bald.

de prescriptionib. in quarta parte

quartæ partis q. 4.

Quintus est, quando facultas 56

faciendi totaliter est posita in ar-

bitrio privilegiati, veluti, si Prin-

ceps alicui facultatem concéde-

ret, quod in flumine molendinum

ad ipsius privilegiati beneplaci-

tum constitüere posset: Mandos.

supr. multis relatis num. 14. & 15.

sed in hoc casu puto distingui o-

portére, an arbitrium, seu libera

facultas privilegiato concessa, re-

feratur ad privilegium, an ad tem-

pus: ut primo casu, veluti, si di-

ctum esset, concedimus privile-

giūm construendi molendinum, si

volueris, vel adlibitum volunta-

tistuae, privilegium ex non usu a-

mittatur:

mittatur: Secundo casu, veluti, si dictum esse, concedimus tibi privilegium construendi molendinum, quandocumque volueris; privilegium perpetuum intelligitur: *Hering. de molendinis.*

*Boſſ. de Principe, & privilegiis ejus.*

57 Sextus, quādō privilegium non est concessum aliquibus, ut singulis, sed ut universis; quia tunc non usus privilegii Universitati concessi non facit amittere privilegium, quoad omnes, sed tantum quoad eos, qui privilegio usi non sunt; quia vitium, aut negligētia unius non nocet omnibus: *Cancer. 3. vvr. cap. 3. num. 21. & 22.*

58 Etenim omnes privilegiati veniunt ad privilegium ex propriā personā, cum omnibus singularibus præsentibus, & futuris sit concessum, & censeantur tot concessiones, quot sūm personæ, ex 1. si arrogata vers. penult. ff. de adoptionib. l. cohæredi §. cum filiæ ff. de vulgar. substit.

59 Septimus est, quādō privilegia tendunt ad exceptionem, veluti si alicui, quād super aliquā re conficiendā molestia non possit referri, semper enim privilegiatus ope exceptionis molestiam inferentem repellere pōterit ex vi istius privilegii, ut notant DD. *ad text. in l. pure. §. fin. ff. de doli exception. cum infinitis Mandos. de privileg. ad instar gloss. 16. n. 16.*

60 Octavus casus est, quādō pri-

vilegiata est Ecclesia, atū Monasterium; quia tunc privilegia non amittuntur nisi spatio quadraginta annorum, ut notant omnes in cap. accedentib. de privileg. *Mandos. supr. n. 6. & 7.*

Nonus est, quādō privilegium est pecunia quæsitum, quod per non usum decennalem non amittitur: *Mandos. supr. n. 18.*

Decimus est, quādō privilegium renunciationis causā est concessum: cum multis *Mandos. supr. num. 19. Castald. de Imperatore q. 55. n. 9.*

Secunda conclusio sit: quādō privilegium non faciendi ex contrario usu, seu actu contrario ipsi privilegio, amittitur: ut habens immunitatem à tributorum onere illa solvat: *cap. 6. cap. accedentibus 15. de privileg. ubi Barbos. ubi communiter vim ponunt in tacitā renunciatione, quæ ex contrario usu colligitur, quād verum est, quoad illum actum, & frumentum pro eā vice privilegii; nam ut privilegium in totum tollatur, non sufficit tacita ista renunciatio, necessaria est legitima prescriptio contra privilegiatum, qui debito tempore non utitur privilegio, quod in Ecclesiasticis juribus est quadraginta annorum; dict. cap. 15. ante istud tempus legitime completum ipso privilegio quoad substantiam suam non possunt dici privati, quibus illud competit; quia per solam contraventionem non potest quis dici renunciare*

toto

toto privilegio, nisi in eo, in quo contravenerit, in actu scilicet illo, non in futuris: *Zoez. ad Decretales libr. 5. tit. 33. deprivileg. num. 36. latè Giurb. cons. 59. n. 8. l. 2. Cod. de jur. domin. impetr. l. commissorie Cod. de paci. inter emptor. & venditor. capit. cum accessisset 8. de constitutionib. ubi Barbos. & Gonsales multos dant concordan-*

**64** *tes, quibus adde, quos refert Giurb. dict. n. 8. ubi docet privilegium contrario actu amitti, sive actus contrarius gestus sit à Principe, sive à personis singularibus ejusdem loci, dummodo in aliorum civium notitiam vénérerit, qui non contradixerint, quia de fa-*

**65** *cili amittitur privilegium, ex dict. cap. cum accessisset. Girond de pri-*  
*vilegior. & exemption. explication. num. 103. Surd. cons. 509. n. 7. Giurb. dict. n. 8. quæ quidem regula certissima est apud omnes,*  
*de quibus n. 18. cum sequentibus limitationibus.*

**66** *Prima est, quandò ignoranter quis suo privilegio contravenerit: capit. si de terra deprivileg. ubi Barbos. Mandos. de privileg. ad instar gloss. 15. num. 30. Giurb. dict. cons. 59. num. 44. nec scientia præ-*

**67** *fumitur ex l. verius ff. de probatio-*  
*nib. Giurb. dict. num. 44. referens*  
*alios.*

**68** *Secunda est, quando quis non recordatus de privilegio, aut aliquat alia de causa per errorem privilegio contravenerit, putà, si quis solvere ex privilegio non tenetur,*

& per errorem solvit; nam hoc casu ex solutione factâ per errorem privilegiatus privilegium non amittit, immo solutum repetit: *Bald. & alii relati à Mandos. supr. n. 31.*

Tertia est, quandò in privilegio adeat decretum irritans, cui nullo temporis spatio per actus contrarios renunciari possit: *Archidiaconus, & fere omnes Ordinarii in cap. cum beneficio de pæbend. in 6. Mandos. num. 32. Martin. de Laudens in tract. de privileg. & rescript. quest. 84. quod*

**70** *tamen non procedit, quandò privilegium totum concerneret solum in favorem privilegiati, quo in casu privilegiatus, non obstante decreto irritante, potest privilegio per actus contrarios renunciare: Mandos. cum aliis dict. n. 32.*

Quarta est, quandò faciens ac-

**71** *tum contrarium expresse protestatur se nolle ex hoc actu privilegium amittere; protestatio enim reservat in hoc casu privilegium: Barthol. Bald. & communiter omnes in l. 2. Cod. de his, qui spon- te munera publica, cum infinitis Mandos. supr. num. 33. cum aliis Zoez. supr. num. 36. propè fin. & nos de Recusationib. libr. 4. cap. 1.*

Quinta est, quandò actus con-

**72** *trarius privilegio non esse sortitus effectum: Mandos. supr. num. 34. ubi infinitos citat; quia per ac- tum imperfectum privilegio quis renun-*

- renunciare non censetur: *Mandos. dict. n. 34.*
- 73 Sexta est, quandò quis ex dispensatione privilegio contravénit: *Jason in l. fin. ff. de constitut. pecun. Mandos. supr. num. 37. ubi alios citat.*
- 74 Septima est, quandò ex amissione, aut tacitā renunciatione privilegii Principi, qui privilegium concessit, præjudicium resultaret; non enim potest quis renunciare privilegio in præjudicium
- 75 Principis concedentis: *cap. cum pro eo tempore de arbitr. ubi Barbos. Mandos. de privileg. ad instar gloss. 15. n. 38.*
- 76 Octava est, quandò privilegium habet effectum successivum, & reiterabile, veluti, in privilegio eximēte aliquem annuā pensione, seu quæ pluribus vicibus fieri debet: tunc enim ex unico actu contrario putà ex unicā solutione annuā, privilegium non amittitur, nec illi, nisi quantum ad illum actum censetur renunciatum: *Bald. in cap. plerumque de rescript. & in l. Senatores ff. de Senatorib. Mandos. supr. num. 22. l. voluntariæ Cod. de excusation. tutor. Valensuell. conf. 79. num. 134. Giurb. conf. 59. num. 49. Gail. libr. 2. observ. 60. num. 11. Fontanell. de paci. nuptialib. clausula 4. gloss. 10. n. 132.*
- 77 Requiritur enim continuatio actuūm contrariorum per tringita, seu quadraginta annos, *Barthol. & alii in l. fin. ff. de constitut.*
- pecun. cum infinitis *Mandos. supr. num. 22. Vivius communium lib. 2. opin. 237.*
- Quæ autem non procederet, 78 quandò contraventio esset universalis, quoad omnes actus, vel ab actu, in quo quis contravenerit, cæteri actus dependerent, veluti, si exemptus à gabellarum solutione pateretur se scribi in libro communis extimi: nam licet iste exemptus ex unicā solutione non amitteret privilegium, nisi quoad illum actum, quia est actus particularis alios non concernens, tamen patiens se scribi in libro communis extimi amitteret privilegium, quia hujusmodi contraventio est actus universalis, à quo cæteri dependent, respiciens etiam ad solutiones futuras; *d.l. voluntariæ, cum mult. Mandos. dict. gloss. 15. num. 23.* & ita procedit id, quod multi tenent exemptum à solutione gabellarum ex unico actu amittere privilegium, qui debent intelligi, quandò concurredit actus universalis: *Barbos. in cap. accedentibus 15. de privileg. n. 7.*
- Nona est, quandò quis in pluribus unico privilegio contentis est privilegiatus; quia tunc contraveniens privilegio in uno non dicitur amississe privilegium, quoad alia, in quibus pariter est privilegiatus: *Mandos. aliis relatis n. 24. Barbos. in dict. leg. voluntarie n. 3.*
- Decima est, quando privilegi- 80 um

um, putà non solvendi, respicit di-  
versas personas, quibus non exis-  
tente privilegio esset aliquid sol-  
vendum, quo in casu privilegia-  
tus solvens uni, & in hoc contra-  
veniens privilegio, non amittit pri-  
vilegium, quoad alias personas, ut  
illis solveret teneatur: *Ruinus lib.*  
*4. conf. 93. cum aliis Mandos. n.*  
*25. Barb. dict. n. 3.*

**81** Undecima est, quandò actus  
privilegio contrarius esset ejus ge-  
neris, quod in eo alia præsumptio,  
quam renunciationis privilegii,  
cadere possit; quia tunc non amit-  
titur privilegium, veluti, si Cano-  
nici, qui privilegium habent de  
certo canonicorum numero alium  
canonicum de mandato Papæ su-  
pra numerum recipient, quo ca-  
su cadit præsumptio obedientiæ,  
nec ex hoc privilegium dicetur a-  
missum: multis citatis *Mandos.*  
*supr. n. 26.*

**82** Duodecima est, quandò quis  
coactè, vel per vim privilegio con-  
travenit: *l. cura ff. de munerib. &*  
*honorib. Mandos. n. 27.*

**83** Decima tertia est, quandò pri-  
vilegium est consuetudine acqui-  
situm, quod per unum actum con-  
trarium non amittitur; quia con-  
suetudini non censetur unico actu  
contrario, immò nec bina contra-  
factione, derogatum, nisi actus  
**84** contraventionis esset factus colle-  
gialiter: *Felin. in cap. cum acces-*  
*sisset 8. de constitutionib. Natt.*  
*libr. 3. conf. 636. num. 118. Man-*  
*dos. aliis citatis dict. gloss. 15. n.*

## 35. &amp; 36.

Decima quarta est, quandò ac-  
tus privilegio contrarius fit per  
eum, qui privilegio expresse re-  
nunciare non posset; tunc enim  
ex solo actu contrario, nisi lapsus  
quadraginta annorum concurrat, 86  
privilegium non amittitur, veluti,  
si per unum monachum fieret ac-  
tus contrarius privilegio monas-  
terio conceesso; ut cum infinitis  
firmat *Mandos. supr. num. 28. & 87*  
*29. ex actu contrario Cives con-*  
traveniendo nec præjudicant pri-  
vilegio Civitati concessio, sicut  
nec Clerici præjudicant Ecclesiae,  
*DD. in cap. accendentibus de privi-*  
*leg. ubi latè Barbos. Giurb. infi-*  
*nitis relatis conf. 59. n. 47. Man-*  
*dos. dict. num. 29. Magon. decis.*  
*67. num. 39. Barbos. in cap. cum*  
*accessissent 8. de constitutionib.*  
*n. 6.*

Ex quibus colligitur, quod ex 89  
actu contrario privilegio non a-  
mittunt familiares, officialesque  
Sactæ Inquisitionis privilegia:  
quia privilegium, quod nedum  
privilegiati favorem respicit, sed  
etiam alterius, in ejus præjudici-  
um contrario actu renunciari non 90  
potest: *cap. cum tempore de ar-*  
*bitr. cap. 2. de restitution. in in-*  
*tegr. cap. cum olim de privileg. in*  
*6. ubi DD. & Felin. num. 28. De-*  
*cian. num. 84. capit. accendentibus*  
*de privileg. Trentacing. variar.*  
*libr. 1. titul. de rescript. & pri-*  
*vileg. resolution. 10. num. 1. Gi-*  
*urb. conf. 59. n. 47. Menoch. lib. 6.*  
*præsum-*

præsumpt. 41. numer. 5. & cons.  
1226. à numer. 23. Otallor. de no-  
bilitat. part. 2. & 3. cap. 9. num. 13.  
& privilegia familiarium, offici-  
aliumque Sanctæ Inquisitionis  
primario ministerium Sancti Of-  
ficii respiciunt, & secundario ip-  
pos familiares, officialesque, ut sæ-  
pè decantavimus.

illa assumenda; ut supra diximus  
hic autem alia cadit, scilicet,  
quod tantum in hoc negocio, &  
in gratiam talis personæ actū con-  
trarium admirerit: ita Zoz. ad  
*Decretales lib. 5. tit. 33. de privi-  
vileg. num. 33. Barbos. in capit.  
cum accessissent 8. de cōstitutionib.  
num. 6.*

91 Decima quinta est, quando  
quis contraveniendo directe ob-  
viat privilegio; directe autem di-  
cimus, si actus contra jus in totum  
privilegio aduersetur, secùs si in-  
directe contraventū sit privilegio;  
ut erit, quando quis habet pri-  
vilegium generale, ne teneatur  
ad aliqua munera publica sub-  
cunda, ipseque postea sponte ac-  
ceptavit unum, non præjudicat  
sibi in aliis, nec etiam in illo, si  
92 de hunc vocetur ad illud: *dis. l. vo-  
luntariæ Cod. de excusat. tutor.  
Giurb. supra num. 48. Trentacing.  
supr. resolut. 9. num. 5. & resolut.  
10. n. 2.*

Cui resolutioni non offendit  
*text. in cap. cum accessissent 8. de  
constitutionib. ad illa verba ibi:  
Nisi postea Canonici contrave-  
nerint aliquem in primicerium  
eligendo;* per quæ verba vi-  
detur sufficere una controver-  
sia ad privilegium destruen-  
dum: quia respondetur, quod ex  
eo, quod rescriptum, de quo ibi  
constiterit in unico actu momen-  
taneo, qui in continenti fit, vel  
tollitur, ut per unam contraven-  
tionem potuerit amitti, cum in  
tali materia renunciatio, quo-  
ad unum actum sit renunciatio  
simpliciter; nihil mirum, quod una  
contraventio sufficiat, quæ non  
sufficeret, si actus esset reiterabi-  
lis; ut diximus *num. 76. Zoz. d.  
num. 37.*

93 Decima sexta est, quando  
contraventio consistit in uno actu: nam licet cōtroversum, sit an  
unus actus contrarius sufficiat?  
Vera tamen est negativa resolu-  
tio, quæ probatur jure, & ra-  
tione. *Jure ex l. voluntariæ Cod.  
de excusat. tutor.* quæ habet  
94 voluntariæ tutelæ munera privi-  
legiis nihil derogare: ratione,  
quia contrarius actus non debet  
operari ultra illum casum, in  
quem cum poslit cadere alia præ-  
sumptio, quam renunciationis,

Tertia conclusio sit; quod  
privilegium, quo quis largè uti po-  
terat, ex stricto usu restringitur, &  
in parte ob non usum amittitur.  
*Mandoz. de privileg. ad instar  
gloss. 15. n. 39. ubi infinitos citat,  
quibus omnes, quos citavimus  
numer. 18. Barbos. in cap. 8. de  
constitutionib. & in cap. 8. de con-  
suetudin. à num. 6. & voto 9.*

*Matheu de re criminali controv.* 6. à num. 61. *Molin. de primogen.* lib. 2. cap. 6. à numer. 59. *Cardos.* in prax. *Judic.* verb. *privilegium.* *Salgad.* de reg. *protect.* 1. part. cap. 9. à num. 9. & 37. & 61. *Vella dissertation.* 30. à n. 61. & 33. à n. 70. consuetudo enim, & modus, quo quis utitur privilegio, illud ampliat, restringit, & declarat: *Mandos.* cum mult. n. 40. qui num. 41. multis laudatis docet, quod privilegiū ex stricto

usu non restringitur, quando non evenit casus utendi large, quia ad retinendum jus sufficit aptitudo, & potentia, ex *Barthol. in l. arboribus* §. nam si ægrum ff. de usu fructi. *Gail. libr. 2. observ.* it. 60. *Garc. de nobilitat.* gloss. 6. num. 37. *Barbos. in cap. cum accessissent de constitutionib.* numer. 5.

Quæro octavò: an familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis per renuntiationem amittant privilegium? Respondeo negativè; nam licet regulare sit, quod privilegium per renuntiationem, sive expressam, sive tacitam amittatur; ut pluribus laudatis docent *Zoez. ad Decretales* lib. 5. tit. 33. de privileg. num. 34. & 35. latè *Menoch. lib. 6. presumt.* 41. per tot. quibus adde penè infinitos, quos citavimus cap. 4. & 19. & quos citat *Peg. ad princip. Ord. lib. 2. titul.* 25. num. 4.

Verumtamen cum privilegia

familiarium, officialiumquè Sanctæ Inquisitionis non intuitu ipsorum sint concessa, sed intuitu ministerii Sancti Officii, ut probavimus d. cap. 4. & 19. rectè sequitur, quod per renuntiationem non amittuntur, cum privilegia in favorem alicujus introducta ab ipso, & non ab alio valeant amitti: *Carlev. de judic. tit. 1. disput.* 5. quæst. 5. num. 300. ubi an sub generali renuntiatione veniant privilegia.

Quæro nondò: an familiares, officialesquè Sancti Officii amittant privilegia, quamprimum officiales, familiaresquè esse deficerint? Respondeo affirmativè; quia privilegia concessa personæ intuitu alicujus ministerii, mutatione personæ, aut ministerii amittuntur, ut nos cum multis docuimus cap. 6. & tradunt *Salgad. de reg. protect.* part. 3. capit. 11. à numer. 20. latè *Olea de cession. jur. titul.* 6. quæst. 2. & 3. *Solorzan. libr. 4. politicor. cap. 1. folio mihi* 503. appositè *Peg. ad Ord. libr. 2. titul.* 59. in princip. gloss. 2. num. 10. 11. & 12. ubi alia jura, & DD. citat, *Zoez. supr. numer.* 32. & 33.

Quæro decimò: an familiares, officialesquè Sanctæ Inquisitionis amittant privilegium cessante in totum causâ finali, ipsius privilegii? Respondeo affirmativè; quia cessante causâ finali, quæ est principalis causa privilegii, à quâ dependet, & in fieri, &

in conservari, privilegium cessare necesse est, ex regul. tx. in capite cessante de appellationib. uti carens fundamento: Zoz. dict. n. 32. & 33. Peg. dict. n. 10. & 11. & ad Ord. lib. 2. tit. 29. §. fin. gloss. 7. Frater Dominicus Maria Bräcaccinus de jur. doctoratus lib. 2 cap. 20. n. 6.

<sup>107</sup> Infero hinc, quod destructo Sacro Tribunali Sancti Officii, quod Deus avertat, cessant privilegia familiarium, officialiumquæ Sanctæ Iuquifitionis; quia regula est, quod destructo loco, communitate, aut Universitate, cuius intuitu privilegium fuit concessum, extinguitur jus omne illi cohaerens, tanquam destructo <sup>108</sup> fundamento, cui adhæret: Zoz. sup. n. 43. Bobadilh. lib. 5. politi- cor. cap. 6. Salgad. de Reg. protec- tion. 3. part. cap. 10. à num. 280. Castilh. de tertiis cap. 36. dummo- <sup>109</sup> dō tollatur in perpetuum; secūs, si ad tempus ex aliquâ causâ suspendatur, vel si illius exercitium per vim hominum, aut alio caſu suspendatur: Zoz. d. n. 43.

<sup>110</sup> Similiter infero, quod si fami- res, officialesquæ Sanctæ Inquisi- tionis sine licetia, aut legitimâ cau- sâ ministerio Sancti Officii actu, vel aptitudine defuerint, privilegia amittunt; quia privilegia concessa ratione alicujus ministerii cessant, quando culpâ privilegiati respec- tu illius cessat ministerium, ex l. <sup>111</sup> fin. §. fin. ff. de pénis, facit tx. in l. 1. Cod. ubi Senat. vel clarissimi, idem

privilegium concessum familiaribus intuitu Dominorum cessat, si familiaris deceperit à servitio Domini, cui privilegium fuit cō-cessum: Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 59. §. 1. gloss. 3. n. 7. in fin. & ad ru- bric. Ord. lib. 2. tit. 33. n. 222. & 223. & expressum est in §. 10. re-formationis justitiae, ubi late Tho- me Vas. Almeid. de numer. qui- nar. cap. 5. n. 6.

<sup>112</sup> Sub infero, quod privilegia concessa aliquibus ratione officio- rum quorum sunt proprietarii, cessant, si ipsi officia non exercue- rent, & illis fruuntur, qui officia serviunt, prout bis judicatum vi- di: ex lib. nos 10. ff. de advocatis di- versor. Judic. ubi Barbos. cum mult. n. 20. Peg. d. n. 223. & omnes supra citati.

<sup>113</sup> Quæro decimò, an privilegia familiarium, officialiumquæ Sanctæ Inquisitionis amittantur per revocationem? pro parte nega- tiva stat primo, quod privilegia ob remnnerationem servitorum sanguinis pro Regibus effusi, vel civium benemerita, aut aliâ de- centi ratione concessa, nec merē gratiæ existimantur, sed actus o- nerosi in vim contraactus, quæ pe- nititus revocari, aut retractari non poslunt: l. sed & si lego §. consulti <sup>114</sup> ff. de petition. hæreditat. ubi Barthol. Giurb. conf. 59. num. 62. & conf. 94. per tot. ubi coacervat penè infinitos Cabed. 1. part. de- cis. 20. & 95. n. 14. quibus adde, quos referunt, & sequuntur